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tabellenanhang

Jahr

Einwoh-
nerinnen 
und Ein-
wohner

Erwerbs-
personen-
potenzial

Erwerbstätige
Arbeitsvolumen der

ins-
gesamt

abhängig 
Beschäf-

tigte
Erwerbs-
tätigen

abhängig 
Beschäf-

tigten
1.000 Personen Mio. Stunden

Deutschland

1991 79.984 42.706 38.621 35.101 59.789 51.907
1995 81.661 43.238 37.601 33.852 57.665 49.326
1998 82.029 43.801 37.911 34.046 56.992 48.298
2000 82.188 44.181 39.144 35.229 57.659 48.866
2004 82.501 44.437 38.880 34.658 56.046 47.260
2005 82.464 44.544 38.835 34.480 55.693 46.693
2006 82.366 44.515 39.075 34.684 55.858 46.879
2007 82.263 44.451 39.724 35.288 56.845 47.769
2008 82.120 44.353 40.279 35.845 57.583 48.488
2009 81.370 44.297 40.265 35.853 55.956 46.939

Früheres Bundesgebiet ohne Berlin 

1991 61.913 30.153 27.098 k.A. k.A.
1995 63.986 29.919 26.790 k.A. k.A.
2000 64.904 34.757 31.661 28.437 45.938 38.712
2004 65.640 35.404 31.684 28.252 45.191 38.059
2005 65.686 35.560 31.684 28.165 44.961 37.696
2006 65.677 35.599 31.866 28.329 45.122 37.884
2007 65.662 35.617 32.388 28.813 46.029 38.708
2008 65.609 35.627 32.863 29.288 46.703 39.357
2009 65.392 35.670 32.847 29.294 45.311 38.042

Neue Bundesländer und Berlin 

1989 18.706 k.A. 10.773 k.A. k.A. k.A.
1991 18.071 k.A.   8.468 8.003 k.A. k.A.
1995 17.675 k.A.   7.681 7.062 k.A. k.A.
2000 17.284 9.423   7.483 6.792 11.721 10.15411
2004 16.864 9.033   7.196 6.406 10.855 9.201
2005 16.779 8.985   7.151 6.315 10.733 8.997
2006 16.695 8.916   7.209 6.355 10.736 8.995
2007 16.599 8.833   7.336 6.475 10.816 9.061
2008 16.511 8.726   7.416 6.557 10.880 9.131
2009 16.338 8.627   7.418 6.560 10.645 8.897

Quelle: Statistisches Bundesamt, Institut für Arbeitsmarkt- und Berufsfor-
schung

Tabelle A 1: Bevölkerung, Erwerbstätigkeit
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tabellenanhang

Jahr
Insge-
samt

Land- u. 
Forst-
wirt-

schaft,
Fische-

rei

Produzie-
rendes

Gewerbe
ohne Bau

Bau-
ge-

wer-
be

Handel,
Gastge-
werbe,

Verkehr

Finan-
zierung,
Vermie-

tung,
Unter-

nehmens-
dienst-
leister

Öffent-
liche u.
private 
Dienst-
leister

dar.: 
Öffentl.
Verwal.
tung,

Vertei-
digung,
Sozial-

vers.
1.000 Personen

Deutschland 

1989 39.100 1.981 12.649 2.622 8.895 3.076 9.877 3.410

1991 38.621 1.515 11.331 2.805 9.318 3.736 9.916 3.204

1995 37.601 1.079 9.005 3.236 9.297 4.445 10.539 3.023

2000 39.144 936 8.534 2.769 9.824 5.802 11.279 2.857

2001 39.316 925 8.544 2.598 9.885 5.985 11.379 2.816

2002 39.096 904 8.355 2.439 9.836 6.060 11.502 2.789

2003 38.726 880 8.140 2.322 9.718 6.127 11.539 2.754

2004 38.880 873 8.020 2.254 9.801 6.298 11.634 2.678

2005 38.835 853 7.894 2.179 9.776 6.363 11.770 2.671

2006 39.075 837 7.826 2.174 9.799 6.586 11.853 2.664

2007 39.724 850 7.911 2.209 9.953 6.821 11.980 2.652

2008 40.279 860 8.030 2.193 10.046 7.010 12.140 2.638

2009 40.265 866 7.814 2.200 10.082 6.922 12.381
Veränderung 
2009 ggüb. 
1995 in %

7,1   - 19,7 - 13,2 - 32,0 8,4 55,7 17,5

früheres Bundesgebiet ohne Berlin 

1989 28.327 1.103 8.644 1.870 6.965 2.733 7.012 2.414

1995 29.919 836 7.760 2.037 7.561 3.614 8.111 2.310

2000 31.661 727 7.404 1.930 8.066 4.768 8.766 2.152

2005 31.685 680 6.822 1.637 8.078 5.234 9.233 2.019

2008 32.863 690 6.897 1.660 8.308 5.749 9.561 2.008

2009 32.847 695 6.704 1.665 8.341 5.667 9.775
Veränderung 
2009 ggüb. 
1995 in %

9,8 - 16,9 - 13,6 - 18,3 10,3 56,8 20,5

neue Bundesländer und Berlin

1989 10.773 878 4.005 752 1.930 343 2.865 996

1995 7.682 243 1.245 1.199 1.736 831 2.428 713

2000 7.483 209 1.130 839 1.758 1.034 2.513 705

2005 7.151 173 1.072 542 1.698 1.129 2.537 653

2008 7.416 170 1.134 533 1.738 1.261 2.580 630

2009 7.418 171 1.110 535 1.741 1.255 2.606
Veränderung 
2009 ggüb. 
1995 in %

- 3,4 - 29,6 - 10,8 - 55,4 0,3 51,0 7,3

Quellen: Arbeitskreis „Erwerbstätigenrechnung des Bundes und der Länder“, Zentrum für Histo-
rische Sozialforschung, eigene Berechnungen 

Tabelle A 3: Erwerbstätige nach Wirtschaftsbereichen   



tabellenanhang

Regis-
trierte 

Arbeits-
lose

Arbeitslosen-
quote *

Lang-
zeit-

arbeits-
lose

Verdeckte
Arbeits-

losig-
keit **

Stille 
Reserve

***

Beschäfti-
gungs-
lücke

insgesamt

Jahr
Insge-
samt

dar. 
Frauen

1.000 
Personen  Prozent 1.000 Personen

Deutschland
1991 2.602 7,3   8,5   455 2.587 386 5.575 
1995 3.612 10,4   11,4   1.125 2.151 1.081 6.844 
2000 3.889 10,7   10,9   1.454 1.810 831 6.530 
2002 4.060 10,8   10,3   1.369 1.759 807 6.626 
2003 4.376 11,6   10,8   1.521 1.638 1.002 7.016
2004 4.381 11,7   10,8   1.681 1.625 934 6.940
2005 4.863 13,0   12,7   1.588 1.227 729 6.819
2006 4.487 12,0   12,0   1.676 1.300 711 6.498 
2007 3.776 10,1 10,4 1.386 1.251 611 5.638
2008 3.268 8,7 8,9 1.088 1.162 515 4.945
2009 3.423 9,1 8,6 933 1.556 391 5.370

Früheres Bundesgebiet ohne Berlin
1980 889 3,8   5,2   106 194 
1989 2.038 7,9   9,4   591 747 
1990 1.883 7,2   8,4   513 770 
1991 1.596 6,2   7,0   455 777 376 2.749 
1995 2.427 9,1   9,0   828 947 687 4.061 
2000 2.380 8,4   8,3   937 978 529 3.887 
2005 3.246 11,0   10,7   990 793 489 4.528
2006 3.007 10,2   10,2   1.124 845 511 4.363
2007 2.486 8,4   8,7   902 835 461 3.782
2008 2.145 7,2 7,4 698 773 379 3.297
2009 2.320 7,8 7,4 616 1.140 312 3.772

Neue Bundesländer und Berlin
1991 1.006 10,2   11,9   x 1.810 10 2.826 
1995 1.184 14,8   18,5   297 1.203 394 2.781 
2000 1.508 18,5   19,3   518 832 302 2.642 
2005 1.617 20,6   19,8   598 435 241 2.293
2006 1.480 19,2   18,8   552 455 200 2.135
2007 1.291 16,8   16,8   485 416 150 1.857
2008 1.123 14,7 14,5 390 389 136 1.648
2009 1.103 14,5 13,5 317 416 79 1.598

* Arbeitslose in Prozent der abhängigen zivilen Erwerbspersonen. Seit dem 1. Januar 2004 werden 
Teilnehmerinnen und Teilnehmer an Eignungsfeststellungs- und Trainingsmaßnahmen – wie bis-
her schon alle übrigen Teilnehmerinnen und Teilnehmer an Maßnahmen der aktiven Arbeitsmarkt-
politik – nicht mehr zu den registrierten Arbeitslosen gezählt. Berücksichtigt man diese Änderung 
auch im Vorjahr, wäre die registrierte Arbeitslosigkeit nach Angaben der Bundesagentur für Arbeit 
im Jahresdurchschnitt 2004 im Vergleich zum Vorjahr nochmals merklich um 93.000 Personen ge-
stiegen.
** Arbeitslosenäquivalent der Kurzarbeiterinnen und Kurzarbeiter, Teilnehmerinnen und Teilneh-
mer an ABM, SAM, Vollzeitteilnehmerinnen und -teilnehmer an beruflicher Weiterbildung, Per-
sonen im vorzeitigem Ruhestand entsprechend den Berechnungen des SVR, für 2009 teilweise 
geschätzt. 
*** Zur Stillen Reserve gehören Personen, die nicht beschäftigt, aber auch nicht arbeitslos gemel-
det sind, aber eine Arbeit aufnehmen würden. Nicht dazu gehören Empfängerinnen und Empfän-
ger von Altersübergangsgeld/Vorruhestandsgeld sowie Teilnehmerinnen und Teilnehmer in ABM.

Quellen: Statistisches Bundesamt, Institut für Arbeitsmarkt- und Berufsforschung der Bundesagen-
tur für Arbeit, Sachverständigenrat zur Begutachtung der gesamtwirtschaftlichen Entwicklung, 
eigene Berechnungen

Tabelle A 4: Arbeitslose und Stille Reserve       
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tabellenanhang

Jahr

Masseneinkommen Betriebs-
überschuss/

Selbstständigen-
einkommen, 
Vermögens-
einkommen

Verfüg-
bares 
Ein-

kommen*

Spar-
quote

davon:
Netto-
löhne 
und 

-gehälter

davon:
Monetäre 

Sozial-
leistungen

(netto)

Massen-
ein-

kommen
insgesamt

Mrd.  Euro Prozent

1991 481 218 699 335 1.034 12,9
1992 512 242 755 353 1.108 12,7
1993 527 261 788 362 1.151 12,1
1994 525 271 796 395 1.191 11,4
1995 529 283 812 405 1.217 11,0
1996 527 306 833 408 1.241 10,5
1997 518 314 831 426 1.258 10,1
1998 530 320 849 434 1.284 10,1
1999 548 331 878 444 1.322 9,5
2000 570 340 910 458 1.368 9,2
2001 590 354 944 479 1.423 9,4
2002 592 368 960 469 1.429 9,9
2003 589 378 967 483 1.450 10,3
2004 603 378 982 491 1.472 10,4
2005 602 379 981 523 1.504 10,5
2006 605 378 983 561 1.544 10,5
2007 623 373 996 581 1.577 10,8
2008 643 374 1.017111 605 1.623 11,2
2009 637 406 1.043111 581 1.624 11,3

Verfügbares Einkommen = 100

1991 46,5 21,1 67,6 32,4    100 X
1992 46,2 21,9 68,1 31,9    100 X
1993 45,8 22,7 68,5 31,5    100 X
1994 44,1 22,7 66,8 33,2    100 X
1995 43,5 23,2 66,7 33,3    100 X
1996 42,4 24,7 67,1 32,9    100 X
1997 41,2 24,9 66,1 33,9    100 X
1998 41,3 24,9 66,2 33,8    100 X
1999 41,4 25,0 66,4 33,6    100 X
2000 41,6 24,8 66,5 33,5    100 X
2001 41,5 24,9 66,3 33,7    100 X
2002 41,4 25,7 67,2 32,8    100 X
2003 40,6 26,1 66,7 33,3    100 X
2004 41,0 25,7 66,7 33,3    100 X
2005 40,0 25,2 65,2 34,8    100 X
2006 39,2 24,5 63,7 36,3    100 X
2007 39,5 23,6 63,2 36,8    100 X
2008 39,6 23,1 62,7 37,3    100 X
2009 39,2 25,0 64,2 35,8    100 X

* Nicht enthalten ist ein Saldo verschiedener übriger Transferleistungen, wie beispielsweise Scha-
densersatzleistungen aus Versicherungen oder Überweisungen Erwerbstätiger im Inland an das 
Ausland. 2009 waren es ca. 60 Mrd. Euro. Quelle: Statistisches Bundesamt, eigene Berechnungen 

Tabelle A 6: Verteilung der verfügbaren Einkommen der privaten 
Haushalte         
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tabellenanhang

Bezahlte 
Wo-

chen-
arbeits-
zeit in 

Std.

Bruttostunden-
verdienst in Euro

Bruttomonats-
verdienst in Euro

insge-
samt

ohne 
Sonder-

zah-
lungen

insge-
samt

ohne 
Sonder-

zah-
lungen

Sonder-
zah-

lungen

Deutschland

Insgesamt
Vollzeitbeschäftigte 38,5 19,65 18,82 3.291 3.151 139
Teilzeitbeschäftigte 24,5 15,52 15,20 1.652 1.618    34
Geringfügig Beschäftigte     270

 Männer 
Vollzeitbeschäftigte 38,6 20,87 19,88 3.497 3.332 165
Teilzeitbeschäftigte 25,3 16,04 15,65 1.766 1.723    43
Geringfügig Beschäftigte     261

 Frauen 
Vollzeitbeschäftigte 38,5 16,84 16,36 2.816 2.736    80
Teilzeitbeschäftigte 24,4 15,44 15,12 1.635 1.602    33
Geringfügig Beschäftigte     276

Früheres Bundesgebiet (einschließlich Berlin)
 Insgesamt 

Vollzeitbeschäftigte 38,4 20,42 19,52 3.409 3.258 150
Teilzeitbeschäftigte 23,8 15,99 15,65 1.651 1.617    35
Geringfügig Beschäftigte     277

 Männer 
Vollzeitbeschäftigte 38,4 21,7 20,64 3.626 3.449 177
Teilzeitbeschäftigte 24,8 16,53 16,11 1.779 1.735    44
Geringfügig Beschäftigte     268

 Frauen 
Vollzeitbeschäftigte 38,4 17,29 16,78 2.882 2.797    85
Teilzeitbeschäftigte 23,6 15,90 15,58 1.631 1.598    33
Geringfügig Beschäftigte     282

Neue Bundesländer
 Insgesamt 

Vollzeitbeschäftigte 39,3 15,07 14,65 2.570 2.499    71
Teilzeitbeschäftigte 28,9 13,21 12,96 1.659 1.626    32
Geringfügig Beschäftigte     209

 Männer 
Vollzeitbeschäftigte 39,4 15,27 14,80 2.612 2.533    79
Teilzeitbeschäftigte 28,9 13,38 13,11 1.679 1.644    35
Geringfügig Beschäftigte     206

 Frauen 
Vollzeitbeschäftigte 39,0 14,73 14,39 2.498 2.440    58
Teilzeitbeschäftigte 28,9 13,19 12,94 1.656 1.624    32
Geringfügig Beschäftigte     210

Nicht erfasst werden die Verdienste in den Wirtschaftsbereichen Land- und Forstwirtschaft, 
Fischerei und Fischzucht, öffentliche Verwaltung sowie private Haushalte. Zu den Gering-
fügig Beschäftigten zählen alle Personen, die im Jahresdurchschnitt weniger als 400 Euro 
monatlich verdienen. Quelle: Statistisches Bundesamt

Tabelle A 8: Verdienste und Arbeitszeiten der abhängig Beschäf-
tigten im Produzierenden Gewerbe und Dienstleistungsbereich, 
drittes Quartal 2009
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Land

Standardisierte Arbeitslosenquote** 

1985 1990 1995 2000 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Prozent

Deutsch-
land*

 7,2    4,8    8,0    7,5    9,0    9,8   10,7    9,8    8,4   7,3 7,7

Däne-
mark

 6,7    7,2    6,7    4,4    5,4    5,5    4,8    3,9    3,8   3,3 4,5

Frank-
reich

 9,6    8,5   11,1    9,1    9,5    9,3    9,2    9,2    8,4   7,8 9,5

Groß-
britannien

11,2    6,9    8,5    5,4    4,9    4,7    4,8    5,4    5,3   5,6 7,8

Italien  8,2    8,9   11,2   10,1    8,4    8,1    7,7    6,8    6,1   6,8 7,8

Nieder-
lande

 7,9    5,8    6,6    2,8    3,7    4,6    4,7    3,9    3,2   2,8 3,4

Öster-
reich

 3,1    3,1    3,9    3,6    4,3    4,9    5,2    4,8    4,4   3,8 5,5

EU  8,7    9,0    9,0    8,9    8,2    7,1   7,0 9,1

USA  7,2    5,5    5,6    4,0    6,0    5,5    5,1    4,6    4,6   5,8 9,2

Japan  2,6    2,1    3,1    4,7    5,3    4,7    4,4    4,1    3,9   4,0 5,8

Tabelle A 13: Arbeitslosigkeit im internationalen Vergleich

* Angaben bis 1990 früheres Bundesgebiet.   ** Arbeitslos gemäß den Kriterien 
der International Labour Organisation (ILO) sind Personen von 15 Jahren und 
mehr, die ohne Arbeit sind, innerhalb der beiden nächsten Wochen eine Arbeit 
aufnehmen können und während der vier vorhergehenden Wochen aktiv eine 
Arbeit gesucht haben.  Quelle: EU-Kommission, Herbstprognose, November 2009 
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